
Folha: 1

PASS I VO
177 407,64375.769,20 PASSIVOCIRCULANTE

288.507,77DISPONIVEL

97,64Numerarios
2.408,29OBRIGACOES TR1BUTARIAS

2 408,29OBRIGACOES TRIBUTARIAS

288.410,13BANCOS

Pis s/Folha a Recolher

172.392,53OBRIGACOES TRABALH1STAS E PREVIDENCIAR1A

OBRIGACOES TRABALH1STAS E PREVIDENC1ARIA 172.392.53
87.261.43OU PROS CREDITOS

•OBRIGACOES PREVIDENCIAR1AS

87.261,43 INSS a recolherOUTROS CREDITOS
FGTS a recolher

•OUTROS CREDITOS
Oulros Valores a Receber
Valores a Receber - Func. Convenio

•ADIAN'I AMENTOS A EMPREGADOS

OUTRAS OBRIGACOES 2.606,82

IMOB1LIZADO
OUTRAS OBRIGACOES 2.606,82•BENS IMOVE1S

Coni as a pagar
BENSMdVElS 33.359,19

PATR1MON1O LIQUIDO 231 720,75

•BENSMOVE1S
PATR1MON1O SOCIAL 2.31 720.75

PAIR I MON 10 SOCIAL 231.720,75

Deficit Apurado no Exercicio

TOTAL DO ATI VO: 409.128,39 TOTAL DO PASSIVO:

Sorocaba, 31 de dezembro de 2024.

175.341,30
74.687.32
47.873,32
17.771,02
4.367,80

10.611,84
20.030,00

(141.982,11)

(64.976,69)
(27.603,32) 
(15 139,75)
(4.367,80)

(9.864,55)
(20.030,00)

637,91
637,91

287.772,22
287.772.22

33.359,19
7.667,34
7.667,34

(7.667,34)
(7.667,34)

6.742,49
1.467,67
5.274,82

80.518,94
80.518,94
33.359,19

97,64
97,64

•PATRIMONIO SOCIAL
Patrimonio Social

53.877.78
39.674.41
14.203,37

118.514,75
88.114,63
22.469,77

7.049,27
881.08

2.408,29 
1.241.97

1.166,32•BANCOS CONTA MOVIMENTO
Bnc do Brasil S/A - Ag 6511-0932-6

•APL1CACOES FINANCEIRAS L1QU1DEZ IMED1ATA
Banco do Brasil S/A - DI PLUS AG IL

•CA1XA
Caixa Geral

•PROVISOES
Provisao para ferias
INSS s/ provisao para ferias 
FGTS s/ provisao para ferias 
PLS s/ provisao de ferias

231 720,75
371 021,72

(139.300,97)

2.606,82
1.385,95
1.220.87

ORGANIZACAO CONTABIL BRUNHARA
Av. Doutor Afonso Vergueiro 2221 - Sorocaba - SP - 18040-000 - Fone: (15)32292070

Empresa: OBRA PARA ASSISTENCIA A INFANCIA OPAI
CNPJ: 71.871.065/0001-50
Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024 - CONSOLIDADO

BalanQO Patrimonial

Ferias
ATIVO NAG C1RCULANTE

Conslrucocs
•(-) DEPRECIACOES ACUMULADAS BENS IMOVEIS
(-) Deprec. Construcoes

•CONTAS A PAGAR
Contrib. Sind, e Assoc, a recolher

•IMPOSTOS E CONTRIBU1COES A RECOLHER
I R.R.FONTE a Recolher

Moveis e utensilios
Equipamento de Tecnologia e Informatica
Maquinas e equipamentos

Instala^des
Moveis/Utens/Eqtos p/Cozinha
Brinqucdos e Eqtos para Recreacao

*(-) DEPRECIACOES, AMORT. E EXAUST. ACTJM
(-) Deprec. Moveis c Utensilios
(-) Depr. Equip.Tecnologia e Informatica
(-) Dept, Maquinas e Equipamentos
(-) Depr. Instalacoes
(-) Depr. Mov/Utens.Eqtos p/Cozinha
(-) Depr, Brinquedos e Eqtos p/Recreacao

ATIVO
ATIVO CIRCIILANTE



Folha: 2

------ —--------

Presidente
Maria Cristina Pereira Swensson

CPF: 753.810.528-04

TecniJ
A/artt

TC CRC: ‘

ORGANIZACAO CONTABIL BRUNHARA
Av. Doutor Afonso Vergueiro 2221 - Sorocaba - SP - 18040-000 - Fone: (15)32292070

Empresa: OBRA PARA ASSISTENCIA A INFANCIA OPAI
CNPJ: 71.871.065/0001-50
Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024 - CONSOLIDADO

BalanQO Patrimonial

isYlirunhara 
^072660/0-0



Folha: 1

Total:

Cesta Basica

Receitas Brutas
Contribuicoes e Doacoes
Subvencao P.M.S- Sagrada Familia
Subvencao P.M.S- Nossa Senhora Imaculada
Festas e Eventos Proprios
Festa da Primavera
Alugueis

Vale Transporte
Vale Refeicao/Outros

1. 150.00 D
2.000.00 D
1.989,49 0

INSS - Empresa 
INSS - Terceiros 
Exames Medicos/Med. Trabalho 
GRRF - Recolhimento Rescisorio FGTS 
Anuncios e Publicacoes 
Honorarios Contabeis 
Brinquedos/Jogos e Mater Esportivo 
Embalagens e Materials Descartaveis 
Despesas c/Alimentacao
Material Escolar e Pedagdgico 
Material e Produtos de Higiene 
Copa e Cozinha
Produtos de Limpeza/Higienizacao 
Aulas/Cursos e Treinamentos 
Internet/H.Page/Net TV/Net Fone 
Cartorio/Registro/Autenticacoes 
Manutencao/Conservacao Creche 
S.A.A.E
Energia Eletrica
Festas e Eventos p/Criancas-Projetos 
Honorarios Profissionais
Mater Desp c/Escritorio e Secretaria 
Bens de Pequeno Valor
Rouparia para Cama, Mesa e Banho 
Material Pedagogico/Projeto/Escola 
Manutencao/Reparos Maquinas e Eqtos 
Taxas e Creditos Telefonicos 
Material e Eqto de Informatica 
Assistencia Tecnica Informatica 
Dedetizacao/Desratizacao e Congeneres 
Transparencia Social
Laudos Tecnicos 
Festas e Eventos Proprios

1.231.539.18 D 
123.852.46 0 
162.646.96 0 
21.628,93 O 

127.314.32 O 
34.370,99 0 

121.200.00 0 
16.446,98 0 
5.040.00 0

315.821.51 D 
70.151,34 0 
8.785,00 O 

66.223,15 0 
1.285.00 0 

30.084.00 0 
308.93 D

5.127,41 D 
151.754.00 0

4.827,61 O 
9.384.26 D 
877.96 D 

5.955.86 0 
2.200.00 D 
503.47 D 
207.43 O 

54 100,26 0 
16.270.45 O
18.313,11 O

997.50 D 
1.308.00 0 

12.180,52 0
679,80 D
222,40 O 

2.113,03 O 
2.330.00 O 
6.106,38 0 
2.378.00 0 
3.468.80D 
1.730.00 0

= Receita Liquida
(-) Custos

Salaries e Ordenados
13.Salario
Ferias
INSS
FGTS
Indenizacoes e Aviso Previo

ORGANIZACAO CONTABIL BRUNHARA
Av. Doutor Afonso Vergueiro 2221 - Sorocaba - SP - 18040-000 - Fone: (15)32292070

9.579.50 C 
1.054.620.00 C 
1.400.490.00 C

2.550,31 C
1.807.63 C 

80.451.02 C
2.549.498.46 C
2.549.498.46 C

Empresa: OBRA PARA ASSISTENCIA A INFANCIA OPA1
CNPJ: 71.871.065/0001-50
Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024 - CONSOLIDADO

DemonstraQao do Resultado do Periodo



Folha: 2

Total:

Total:

Total:

Total:

Total:

Total:

Sorocaba, 31 de dezembro de 2024.

(+) Receitas Financeiras
Rendimentos Aplicacao Financeira

(+) Outras Receitas Operacionais
Despesas Recuperadas
Multa Contratual/Resc.Contrato

(-) Despesas Financeiras
Juros, multas e atualizacoes 
Despesas Bancarias

= Deficit Bruto
(-) Despesas Administrativas

Condominio
Despesas Gerais e Administrativas 
Depreciacoes e Amortizacoes

= Deficit Operacional
= Deficit Contebil Liquido antes da Contribuigao Social
= Deficit Contabil Liquido antes do Imposto de Renda
= Deficit
= Deficit Liquido do Periodo

2.644.874,49 0
95.376,03 0

(-) Despesas Tributarias
IPTU
Taxas Diversas Municipais 
PIS - Folha de Pagamento 
IRRF S/Aplicacoes Financeiras

ORGANIZACAO CONTABIL BRUNHARA
Av. Doutor Afonso Vergueiro 2221 - Sorocaba - SP - 18040-000 - Fone: (15)32292070

Presidente 
Maria Cristina Pereira Swensson 

CPF: 753.810.528-04

1.463.67 C

2.439,63 C
3.903.30C

139.300,97 0
139.300,97 0
139.300,97 0
139.300,97 0
139.300,97 0

15.555,26 D
4.837,190

15.767.16 D
7.350,651)

43.510,26D

35.456.79 C
35.456,79 0

4.040,001)
18.930.36!)
I 1.668.56 I)

34.638,92 0

180,56 1)
4.955,29 D
5.135,850

Empresa: OBRA PARA ASSISTENCIA A INFANCIA OPAI
CNPJ: 71.871.065/0001-50
Periodo: 01/01/2024 a 31/12/2024 - CONSOLIDADO

DemonstraQao do Resultado do Periodo

Tecnieoi Contabil
Jpnunhara

TC CRC.Xli/072660/0-0


